
REGIONE PIEMONTE BU45 08/11/2018 
 

Codice A1818B 
D.D. 10 agosto 2018, n. 2474 
SERVIZIO A MEZZO ELICOTTERI PER ANTINCENDI BOSCHIVI  ED ALTRE 
ATTIVITA' DI INTERESSE PUBBLICO REGIONALE. ESTENSIO NE CONTRATTUALE 
LOTTO NORD - Contratto ELIOSSOLA srl, Rep. 108-016 del 21 marzo 2016. ATTO 
AGGIUNTIVO. CIG 6345154AB7 
 
Dato atto che a seguito della procedura aperta per l’affidamento del servizio antincendi boschivi ed 
altre attività di interesse pubblico regionale da svolgersi a mezzo di elicotteri, indetta con DD1445 
del 18/6/2015 è stato stipulato il contratto Rep. n. 108-016 del 21 marzo 2016 di durata triennale 
con il quale si è provveduto all’affidamento del LOTTO NORD – alla ELIOSSOLA srl corrente in 
Via Piave, 110, DOMODOSSOLA (VB)  per un importo complessivo di € 955.260,00, di cui € 
783.000,00, per imponibile ed € 172.260,00 , per I.V.A. di legge del 22% da versarsi direttamente 
all’Erario; 
 
Dato atto che il capitolato, parte integrante e sostanziale del contratto Rep. n. 108-016 del 21 marzo 
2016, prevede: 
 
- all’art. 2 che “per esigenze contingenti, connesse alle necessità del servizio antincendi, sarà 
facoltà dell’Amministrazione appaltante, secondo procedura consolidata, richiedere alla ditta 
assegnataria del servizio di un’area operativa, di effettuare obbligatoriamente delle prestazioni a 
carattere temporaneo anche in altra area”; 
- all’art. 4.1 che “durante il periodo di validità del contratto è richiesta la disponibilità continua  in 
ciascuna area operativa per 120 giornate annue di n. 1 (uno) elicottero con relativo personale e 
mezzi per intervento immediato per tutte le ore di luce (cfr. effemeridi aeronautiche), con 
possibilità, in situazioni di emergenza di richiedere la disponibilità continua di un secondo 
elicottero”; 
- all’art. 4.3 che “allo scopo di far fronte ad eventuali situazioni di emergenza, la Ditta 
appaltatrice di ciascuna area operativa, dovrà assicurare, in aggiunta ai due elicotteri in 
disponibilità continua, la disponibilità di ulteriori 2 (due) elicotteri”; 
 
Considerato che: 
 

- a seguito dell’emergenza incendi  che ha colpito il territorio Piemontese nei mesi di ottobre-
novembre e dicembre 2017, con prot. n. 50051 del 24 ottobre 2017 è stata disposta  
l’attivazione in disponibilità continua di un elicottero della flotta del Lotto Nord; 

- visto il perdurare dell’emergenza, nonostante gli interventi di spegnimento massicci, con 
prot. n. 50503 del 25 ottobre 2017 si è proceduto all’attivazione in disponibilità continua di 
un secondo elicottero; 

- a seguito di tali attivazioni straordinarie, con D.D. 19 dicembre 2017, n. 4326  è stata 
effettuata un’estensione degli importi presunti da contratto di servizio della ELIOSSOLA srl 
per l’importo di € 93.907,80 oltre IVA; 

 
Ritenuto per quanto sopra, di provvedere all’estensione dell’importo contrattuale presunto di € 
783.000,00 dal contratto Rep. n. 108-016 del 21 marzo 2016, sostituendo l’art. 7 con il seguente: 
“L’importo del presente contratto, della durata complessiva di anni tre, è esteso a complessivi € 
1.069.827,52, di cui € 876.907,80, per imponibile spettante in favore della Ditta ed €192.919,72, 
per quota I.V.A. del 22% da versarsi direttamente all’Erario”;  
 
Visto l’art.11 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 



 
Visto l’art. 120 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 
Visto il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 8.2.3 
del P.T.P.C. 2018/2020; 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti  la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  
 
Vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14/6/2018 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2018 - 2020”;  

 
                                                

determina 
 

 
1. di procedere all’estensione del Contratto Rep. n. 108-016 del 21 marzo 2016 con la ditta 

ELIOSSOLA srl corrente in Via Piave, 110, DOMODOSSOLA (VB)  del servizio a mezzo 
elicotteri per antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale da svolgersi 
a mezzo di elicotteri – LOTTO NORD - per un importo presunto di € 783.000,00 oltre IVA, 
sostituendo l’art. 7 con il seguente: 
“L’importo del presente contratto, della durata complessiva di anni tre, è esteso a 
complessivi € 1.069.827,52, di cui € 876.907,80, per imponibile spettante in favore della 
Ditta ed €192.919,72, per quota I.V.A. del 22% da versarsi direttamente all’Erario”; 
 

2. di approvare l’atto aggiuntivo di estensione del contratto per l’affidamento del servizio a 
mezzo elicotteri per antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale, lotto 
Nord, tra la Regione Piemonte e la Eliossola s.r.l. allegato alla presente determina a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di incaricare il Settore A1305A Contratti-persone giuridiche-espropri-usi civici della stipula 
del contratto di cui al punto 2); 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 



www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e  29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: ELIOSSOLA SRL 
Importo: Euro 93.907,80 oltre IVA 
Dirigente responsabile: Sandra BELTRAMO 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 163 del 
12/4/2006. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

 
 
 

                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                              (Ing. Sandra BELTRAMO) 

  Visto di controllo ai sensi del 
PTPC 2018/20 – MISURA 8.2.3 
                Il Direttore 
          Arch. Luigi Robino 


